DECRETO Nº 3.586/2023, de 26 de setembro de 2023.

“Abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n. º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 no valor de R$ 199.618,34 (Cento e noventa e nove mil e seiscentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos) com as seguintes classificações orçamentárias e respectivo recurso vinculado:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$

	03.01.04.122.0100.2.006
	Manutenção da Secretaria Municipal da Administração

	723 - 3.3.90.40.00.00.00
	- Serviços de Tecnologia da Informação -_PJ
	R$
	418,34

	04.01.04.123.0100.2.016
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda, Indústria e Comércio

	642 - 3.3.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	11.500,00

	07.02.10.122.0100.2.061
	Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde

	339 - 3.1.91.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	5.500,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	173.000,00

	07.01.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	298 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	173.000,00

	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Federal
	R$
	9.200,00

	RECURSO 4500
	ATENÇÃO BÁSICA...............................................................................
	R$
	9.200,00

	07.02.10.301.0500.2.068
	Manutenção do Atendimento de Agentes Comunitários de Saúde

	909 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	9.200,00

Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º deste Decreto será coberto:

a) Pela Redução de Dotação Orçamentária no valor de R$ 26.618,34 (Vinte e seis mil e nove mil e seiscentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos) dos seguintes recursos vinculados:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	190.418,34

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	190.418,34

	03.01.04.122.0100.2.007
	Divulgação de Atos Oficiais e Institucionais do Poder Executivo

	048 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	418,34

	07.04.08.244.0550.2.083
	Manutenção do Fundo Municipal de Assitência Social

	434 - 3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	12.000,00

	625 - 3.1.90.94.00.00.00
	- Indenizações e Restituições Trabalhistas
	R$
	5.000,00

	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Federal
	R$
	9.200,00

	RECURSO 4500
	ATENÇÃO BÁSICA...............................................................................
	R$
	9.200,00

	07.02.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços de Atenção Primária em Saúde

	344 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	9.200,00

b) Pela Previsão de Excesso de Arrecadação no Exercício Atual no valor de R$ 173.000,00 (Cento e setenta e três mil reais) na seguinte fonte de recurso e respectivo recurso vinculado:

	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	173.000,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	173.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 26 dias do mês de setembro de 2023.
Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Data supra

LAIANE MORETTO

Secretária Municipal da Administração